
 QUARTA•FEIRA, 28 DE JUNHO DE 2023 • ANO VIII | N º 1838

Diário Oficial do

LAPÃO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO

LAPÃO • BAHIA ACESSE: WWW.LAPAO.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

LAPÃO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Av. Justiniano de
Castro Dourado, 135,

Centro
74 3657-1010 8:00 as 12:00 e 14:00

as 17:00 hs

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



2
LAPÃO • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO
QUARTA•FEIRA, 28 DE JUNHO DE 2023
ANO VIII | N º 1838

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO FINANCEIRO Nº 140 DE 27 DE JUNHO DE 2023

DECRETO FINANCEIRO Nº 141 DE 27 DE JUNHO DE 2023

LICITAÇÕES

RESULTADO DAS LICITAÇÕES
RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL 014/2023

CONTRATOS

EXTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 177/2023.

AVISOS

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2023



3
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 28 DE JUNHO DE 2023 • ANO VIII | N º 1838 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE ALTERAÇÃO DE QDD

CPF: 457.242.375-04

DECRETO FINANCEIRO nº 140 DE 27 DE JUNHO DE 2023

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  da lei 
de nº 964 de 22 de junho de 2022, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 
304 de 22 de dezembro de 2022, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados 
ao Prefeito(a).

20601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E PLANEJAMENTO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.013 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. DE ADM E PLANEJAMENTO

3.3.90.32.00 - Material de Distribuicao gratuita

0,00 3.000,0015000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3.3.90.39.00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica

3.000,00 0,0015000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total por Modalidade: 3.000,00 3.000,00

Total por Ação: 3.000,00 3.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 3.000,00 3.000,00

30101 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.022 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

0,00 630.000,0015410000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF - 30%

3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

630.000,00 0,0015411070 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF - 70%

Total por Modalidade: 630.000,00 630.000,00

Total por Ação: 630.000,00 630.000,00

2.024 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL - PRÉ- ESCOLA

3.1.90.04.00 - Contratacao por Tempo Determinado

0,00 150.000,0015420000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT - 30%

3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

0,00 300.000,0015420000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT - 30%

Página: 1 de 228/06/2023 - 08:56:23  SIAFIC - 



4
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 28 DE JUNHO DE 2023 • ANO VIII | N º 1838 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE ALTERAÇÃO DE QDD

3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

450.000,00 0,0015421070 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT - 70%

Total por Modalidade: 450.000,00 450.000,00

Total por Ação: 450.000,00 450.000,00

2.029 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.30.00 - Material de Consumo

0,00 530,0015530000 - Transf. de Recursos do FNDE Ref. ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)

3.3.90.39.00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica

530,00 0,0015530000 - Transf. de Recursos do FNDE Ref. ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)

Total por Modalidade: 530,00 530,00

Total por Ação: 530,00 530,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.080.530,00 1.080.530,00

50102 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.066 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.32.00 - Material de Distribuicao gratuita

2.000,00 0,0015000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3.3.90.39.00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica

0,00 2.000,0015000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total por Modalidade: 2.000,00 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.000,00 2.000,00

Total Geral: 1.085.530,00 1.085.530,00

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto Financeiro entra em vigor a partir de terça-feira, 27 de junho de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, Estado da Bahia, em  27 de junho de 2023.

 VALTER NILSON RODRIGUES BARBOSA
Sec. de Finanças 

CPF: 338.347.685-53

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA
Prefeito Municipal

CPF: 457.242.375-04

Página: 2 de 228/06/2023 - 08:56:23  SIAFIC - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE ALTERAÇÃO DE QDD

3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

450.000,00 0,0015421070 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT - 70%

Total por Modalidade: 450.000,00 450.000,00

Total por Ação: 450.000,00 450.000,00

2.029 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.30.00 - Material de Consumo

0,00 530,0015530000 - Transf. de Recursos do FNDE Ref. ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)

3.3.90.39.00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica

530,00 0,0015530000 - Transf. de Recursos do FNDE Ref. ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)

Total por Modalidade: 530,00 530,00

Total por Ação: 530,00 530,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.080.530,00 1.080.530,00

50102 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.066 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.32.00 - Material de Distribuicao gratuita

2.000,00 0,0015000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

3.3.90.39.00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica

0,00 2.000,0015000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Total por Modalidade: 2.000,00 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.000,00 2.000,00

Total Geral: 1.085.530,00 1.085.530,00

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto Financeiro entra em vigor a partir de terça-feira, 27 de junho de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, Estado da Bahia, em  27 de junho de 2023.

 VALTER NILSON RODRIGUES BARBOSA
Sec. de Finanças 

CPF: 338.347.685-53

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA
Prefeito Municipal

CPF: 457.242.375-04

Página: 2 de 228/06/2023 - 08:56:23  SIAFIC - 



5
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 28 DE JUNHO DE 2023 • ANO VIII | N º 1838 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 759.000,00

(Setecentos e cinquenta e nove mil reais ), para fins que
se especifica e da outras providências.

DECRETO FINANCEIRO nº 141 DE 27 DE JUNHO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Municipal 969 de 21 de dezembro de 2022, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$ 759.000,00 
(Setecentos e cinquenta e nove mil reais ) a saber:

Dotações Suplementares

20701 - SECRETARIA DE FINANÇAS

9.09  - OPERAÇÕES ESPECIAIS - ENCARGOS COM PASEP

3.3.90.47.00 / 15000000 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 20.000,00

30101 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2.024 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL - PRÉ- ESCOLA

3.1.90.04.00 / 15421070 - Contratacao por Tempo Determinado 476.000,00

3.1.90.11.00 / 15421070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 200.000,00

Total por Ação: 676.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 676.000,00

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.044 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

3.1.90.04.00 / 15001002 - Contratacao por Tempo Determinado 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.000,00

50102 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.066 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.1.90.04.00 / 15000000 - Contratacao por Tempo Determinado 40.000,00

Página: 1 de 328/06/2023 - 09:04:33 - 3417966  SIAFIC - 



6
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 28 DE JUNHO DE 2023 • ANO VIII | N º 1838 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Ação: 40.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 40.000,00

50103 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

2.088 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

3.1.90.04.00 / 16610000 - Contratacao por Tempo Determinado 18.000,00

3.1.90.11.00 / 16610000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.000,00

Total por Ação: 21.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 21.000,00

Total Suplementado: 759.000,00

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

20801 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE

2.078 - MANUTENCÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES

3.1.90.13.00 / 15000000 - Obrigacoes Patronais 40.000,00

Total por Ação: 40.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 40.000,00

20901 - SEC. DE MEIO AMBIENTE, IRRIGAÇÃO E AGROPECUÁRIA

2.086 - MANUTENCÃO DAS AÇÕES SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, IRRIGAÇÃO E AGROPECUÁRIA

3.1.90.13.00 / 15000000 - Obrigacoes Patronais 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 20.000,00

30101 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2.025 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL - CRECHE

3.1.90.11.00 / 15421070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 200.000,00

3.1.90.13.00 / 15421070 - Obrigacoes Patronais 476.000,00

Total por Ação: 676.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 676.000,00

Página: 2 de 328/06/2023 - 09:04:33 - 3417966  SIAFIC - 



7
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 28 DE JUNHO DE 2023 • ANO VIII | N º 1838 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.129 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF

3.1.90.13.00 / 15001002 - Obrigacoes Patronais 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.000,00

50102 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.062 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

3.1.90.11.00 / 16610000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 18.000,00

3.1.90.13.00 / 16610000 - Obrigacoes Patronais 3.000,00

Total por Ação: 21.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 21.000,00

Total Anulado: 759.000,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 27 de junho de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, Estado da Bahia, em 27 de junho de 2023.

 VALTER NILSON RODRIGUES BARBOSA
Sec. de Finanças 

CPF: 338.347.685-53

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA
Prefeito Municipal

CPF: 457.242.375-04

Página: 3 de 328/06/2023 - 09:04:33 - 3417966  SIAFIC - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.129 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF

3.1.90.13.00 / 15001002 - Obrigacoes Patronais 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.000,00

50102 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.062 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

3.1.90.11.00 / 16610000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 18.000,00

3.1.90.13.00 / 16610000 - Obrigacoes Patronais 3.000,00

Total por Ação: 21.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 21.000,00

Total Anulado: 759.000,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 27 de junho de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, Estado da Bahia, em 27 de junho de 2023.

 VALTER NILSON RODRIGUES BARBOSA
Sec. de Finanças 

CPF: 338.347.685-53

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA
Prefeito Municipal

CPF: 457.242.375-04

Página: 3 de 328/06/2023 - 09:04:33 - 3417966  SIAFIC - 



8
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 28 DE JUNHO DE 2023 • ANO VIII | N º 1838 LICITAÇÕES - RESULTADO DAS LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
 

_____________________________________________________________________ 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO C – CENTRO ADMINISTRATIVO 

FONE (74) 9 99022151 – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E mail: cpl@lapao.ba.gov.br -   www.lapao.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 

RESULTADO DE LICITAÇÃO  
 

RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL 014/2023 

O Pregoeiro do município de Lapão comunica o resultado do Pregão Presencial nº 014/2023, 
julgado em 27/06/2023 às 14:00H horas, objetivando a FUTURA E EVENTUAL CONTRATÇÃO DE 

EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE CESTA BÁSICA PARA ATENDER FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO 
DE RISCO E VULNERABILIDADE SOCIAL ACOMPANHADAS PELOS SERVIÇOS 

SOCIOASSISTENCIAIS, que teve como vencedora a empresa: FAUSTINIANO JONAS CARDOSO 

LOPES – CNPJ Nº 09.208.153/0001-01, com o seguinte resultado: 
 

COMPOSIÇÃO DA CESTA BÁSICA 
 

ITEM QUANT UND DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNITARIO VALOR TOTAL 

1 3 KG 

 

AÇÚCAR 

 

 

CAETE 

 

R$ 4,96 

 

R$ 14,88 

2 2 PCT CAFÉ CESTA BÁSICA R$ 7,48 R$ 14,96 

3 3 KG 
ARROZ 

PARBOILIZADO 

MINUTINHO R$ 4,98 R4 14,94 

4 3 KG 
FEIJÃO 

CARIOQUINHA 

TIJU R$ 7,98 R$ 7,98 

5 2 PCT 
MACARRÃO  

ESPAGUETE 500G 

BAHIA R$ 3,69 R$ 7,38 

6 2 PCT 
CARNE DE SOJA 

ESCURA 400G 

SORA R$ 4,98 R$ 9,96 

7 2 UND ÓLEO DE SOJA SOYA R$ 8,29 R$ 16,58 

8 4 PCT 
FLOCOS DE MILHO 

(FLOCÃO) 500G 

VITAMILHO R$ 2,14 R$ 8,56 

9 1 KG TAPIOCA MARIA JOÃO R$ 10,49 R$ 10,49 

10 2 KG 
FARINHA DE 

TAPIOCA 

REGIONAL R$ 5,98 R$ 11,96 

11 1 KG SAL REFINADO SALINAS R$ 0,95 R$ 0,95 

12 1 PCT LEITE EM PÓ 200G LEITE BOM R$ 7,97 R$ 7,97 

13 1 PCT 
BISCOITO ÁGUA E 

SAL 400G 

PETYAN R$ 4,48 R$ 4,48 

14 1 PCT 
BISCOITO DOCE 

400G 

PETYAN R$ 4,95 R$ 4,95 

TOTALIZANDO R$ 152,00 

Valor global: R$ 228.000,00 (duzentos e vinte e oito mil reais), satisfazendo todas as 

condições exigíveis. Lapão-Ba, 28/06/2023 – Clecione Oliveira Porto Silva – Pregoeira. 
  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
 

_____________________________________________________________________ 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO C – CENTRO ADMINISTRATIVO 

FONE (74) 9 99022151 – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E mail: cpl@lapao.ba.gov.br -   www.lapao.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 

RESULTADO DE LICITAÇÃO  
 

RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL 014/2023 

O Pregoeiro do município de Lapão comunica o resultado do Pregão Presencial nº 014/2023, 
julgado em 27/06/2023 às 14:00H horas, objetivando a FUTURA E EVENTUAL CONTRATÇÃO DE 

EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE CESTA BÁSICA PARA ATENDER FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO 
DE RISCO E VULNERABILIDADE SOCIAL ACOMPANHADAS PELOS SERVIÇOS 

SOCIOASSISTENCIAIS, que teve como vencedora a empresa: FAUSTINIANO JONAS CARDOSO 

LOPES – CNPJ Nº 09.208.153/0001-01, com o seguinte resultado: 
 

COMPOSIÇÃO DA CESTA BÁSICA 
 

ITEM QUANT UND DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNITARIO VALOR TOTAL 

1 3 KG 

 

AÇÚCAR 

 

 

CAETE 

 

R$ 4,96 

 

R$ 14,88 

2 2 PCT CAFÉ CESTA BÁSICA R$ 7,48 R$ 14,96 

3 3 KG 
ARROZ 

PARBOILIZADO 

MINUTINHO R$ 4,98 R4 14,94 

4 3 KG 
FEIJÃO 

CARIOQUINHA 

TIJU R$ 7,98 R$ 7,98 

5 2 PCT 
MACARRÃO  

ESPAGUETE 500G 

BAHIA R$ 3,69 R$ 7,38 

6 2 PCT 
CARNE DE SOJA 

ESCURA 400G 

SORA R$ 4,98 R$ 9,96 

7 2 UND ÓLEO DE SOJA SOYA R$ 8,29 R$ 16,58 

8 4 PCT 
FLOCOS DE MILHO 

(FLOCÃO) 500G 

VITAMILHO R$ 2,14 R$ 8,56 

9 1 KG TAPIOCA MARIA JOÃO R$ 10,49 R$ 10,49 

10 2 KG 
FARINHA DE 

TAPIOCA 

REGIONAL R$ 5,98 R$ 11,96 

11 1 KG SAL REFINADO SALINAS R$ 0,95 R$ 0,95 

12 1 PCT LEITE EM PÓ 200G LEITE BOM R$ 7,97 R$ 7,97 

13 1 PCT 
BISCOITO ÁGUA E 

SAL 400G 

PETYAN R$ 4,48 R$ 4,48 

14 1 PCT 
BISCOITO DOCE 

400G 

PETYAN R$ 4,95 R$ 4,95 

TOTALIZANDO R$ 152,00 

Valor global: R$ 228.000,00 (duzentos e vinte e oito mil reais), satisfazendo todas as 

condições exigíveis. Lapão-Ba, 28/06/2023 – Clecione Oliveira Porto Silva – Pregoeira. 
  

 



9
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 28 DE JUNHO DE 2023 • ANO VIII | N º 1838 CONTRATOS - EXTRATOS

  
        

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
  
 

________________________________________________________________________________________________ 

 Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 
  
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 177/2023. 
 
 
 
CONTRATO Nº 177/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO N° 006/2022-ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 048/2022-Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FAZER O TRANSPORTE 
DOS ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA DA REDE ESTADUAL E MUNICIPAL DE ENSINO DA ZONA RURAL, 
DISTRITOS PARA A SEDE, E DA SEDE PARA DISTRITOS E ZONA RURAL, AFIM DE ATENDER AS DEMANDAS 
DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, DESTE MUNICÍPIO DE LAPÃO/BA, referente aos itens: 01, 02, 
03, 04, 05, 06, 07, 08. Contratada: SATURNINO TURISMO LTDA, CNPJ/MF Nº 01.001.266/0001-11, 
VALOR: R$ 241.965,95 (duzentos e quarenta e um mil novecentos e sessenta e cinco reais e noventa e 
cinco centavos). Assinatura do Contrato: 28/06/2023. Vigência: 28/06/2023 a 28/12/2023 Lapão - BA. 
Marcio Antônio Messias da Silva- Prefeito.  
 
 

  
        

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
  
 

________________________________________________________________________________________________ 

 Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 
  
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 177/2023. 
 
 
 
CONTRATO Nº 177/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO N° 006/2022-ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 048/2022-Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FAZER O TRANSPORTE 
DOS ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA DA REDE ESTADUAL E MUNICIPAL DE ENSINO DA ZONA RURAL, 
DISTRITOS PARA A SEDE, E DA SEDE PARA DISTRITOS E ZONA RURAL, AFIM DE ATENDER AS DEMANDAS 
DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, DESTE MUNICÍPIO DE LAPÃO/BA, referente aos itens: 01, 02, 
03, 04, 05, 06, 07, 08. Contratada: SATURNINO TURISMO LTDA, CNPJ/MF Nº 01.001.266/0001-11, 
VALOR: R$ 241.965,95 (duzentos e quarenta e um mil novecentos e sessenta e cinco reais e noventa e 
cinco centavos). Assinatura do Contrato: 28/06/2023. Vigência: 28/06/2023 a 28/12/2023 Lapão - BA. 
Marcio Antônio Messias da Silva- Prefeito.  
 
 

mailto:saep@lapao.ba.gov.br
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br
mailto:saep@lapao.ba.gov.br
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br


10
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 28 DE JUNHO DE 2023 • ANO VIII | N º 1838 AVISOS

  

 

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
  

 

________________________________________________________________________________________________ 

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 
O Pregoeiro do Município de Lapão torna público para conhecimento dos interessados, a REVOGAÇÃO do 

Pregão Eletrônico nº 022/2023. Tipo: Menor Preço por item. Objetivando a Futura e eventual 

aquisição de materiais para laboratório de análises clínicas para atender as demandas oriundas da atenção 
primária e da média complexidade do município de Lapão-BA. Data da sessão: 27/06/2023 às 09:00h 

Através da plataforma do ComprasNet, no endereço: 
https://www.comprasnet.gov.br/seguro/loginPortal.asp/, por motivo de divergência nas quantidades. 

Informações: Fone: (74) 999263809 - email: cpl@lapao.ba.gov.br. Ivanilson Carvalho Rocha – Pregoeiro. 
 

 


